³⁰ Cfr. GREGORIUS 1979-1987 *Lectura*, I, Prol. q. 1, a. 1, t. I, 4: «Tertia, quod significatum totale conclusionis est obiectum scientiae»; I, dd. 28-38, q. 1, t. III, 109: «Nullum tantum complexe significabile est substantia vel quantitas etc (ovvero: vel qualitas vel aliquod aliud significabile per aliquod praedicamentum) [...]. Accipio complexum quod significat esse vel non esse seu est affirmatio vel negatio». Cfr. GRASSI 1976 e BERMON 2007.

³¹ *Ibid.*, II, dd. 34-37, q. 1, a. 2, t. VI, 235.

cose, ma non un'entità: «Sola talia [*scil.* complexe significabilia] proprie peccata appellantur»³².

Nella *secunda conclusio* Gregorio proporrà la piena consonanza della teoria del *complexe significabile* con la dottrina agostiniana della non sostanzialità del male e del peccato: «nullum peccatum actuale (...) est aliqua entitas (...) quoniam nullum tantum complexe vel aequivalenter significabile est aliqua entitas»³³. Prendendo in esame i testi di Agostino (*De natura et gratia*, *De perfectione iustitiae*, *In Evangelium Johannis*, *De libero arbitrio*), alcuni segnati dalla polemica contro Pelagio, Gregorio dapprima dimostra che, per Agostino, il peccato non è né una sostanza né entità alcuna³⁴, poi respinge l'opinione di coloro che, sulla scorta delle dottrine agostiniane, riferivano la sostanzialità del peccato all'atto della volontà malvagia, con-

³² *Ibid.*, t. VI, 236.

³³ *Ibid.*, t. VI, 248. Già nell'art. 1 della medesima questione Gregorio, con riferimento primo al *De casu diaboli* di Anselmo, cap. 20, e anche a Ambrogio e Agostino, aveva sostenuto la non sostanzialità del male («Malitia seu malum... non est aliqua entitas, sed pura privatio seu defectus boni debiti»: *ibid.*, t. VI, 220 e 221-224). Nell'art. 3, in risposta a una obiezione di Pietro Aureolo (*Commentarium in Secundum Librum Sententiarum*, d. 38, q. 1, a. 1, in AUREOLO 1605, 303 aA/bC), che negava qualsiasi causalità divina dell'atto malvagio – «si Deus causaret actum malum, necessario causaret deformitatem eius» (GREGORIUS 1979-1987 *Lectura*, II, dd. 34-37, q. 1, a. 2, t. VI, 270) –, Gregorio distingue l'atto esistente dalla sua deformità e giudica il primo, in quanto *aliquid*, concausato da Dio, mentre imputa la seconda esclusivamente alla volontà dell'uomo: «licet actus deformis sit a Deo, non tamen in quantum est deformis est a deo» (*Ibid.*, t. VI, 276). In tale soluzione, Gregorio si trova d'accordo con Tommaso ed Egidio Romano. Da sottolineare che, anche in questa occasione, la deformità dell'atto malvagio dipende dall'opposizione alla retta ragione, che può essere solo dell'uomo e non di Dio: «Nam non est deformis, nisi in quantum contra rectam rationem fit. In quantum autem fit contra rectam rationem, fit ab homine, non autem a Deo, qui nihil agit contra id quod ab eo agendum esse iudicat recta ratio» (*Ibid.*).